Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 360/2022

Requer informações acerca da
ampliação da Represa de Cillo
(Parque das Águas).

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o DAE (Departamento de Água e Esgoto)
de Santa Bárbara d'Oeste assinou em 12 de novembro de 2021 a ordem de
serviço para o início das obras de ampliação da Represa de Cillo (Parque das
Águas);

CONSIDERANDO que o investimento na construção é de mais
de R$ 12,2 milhões e a previsão de entrega é de 12 meses. A capacidade do
reservatório vai passar dos atuais 1,8 bilhão de litros de água para quase 4
bilhões de litros;

CONSIDERANDO que segundo o DAE, com a ampliação, a
capacidade de reservação total de água bruta nos mananciais da cidade -
represas Areia Branca, São Luiz e de Cillo - será ampliada para mais de 12
bilhões de litros, o que garante segurança hídrica por mais 50 anos em Santa
Bárbara;

CONSIDERANDO que hoje, o consumo diário de água da cidade
é estimado em 995 milhões de litros.

CONSIDERANDO que o Consórcio Santa Bárbara 200, que
venceu a licitação para a obra e teve o contrato assinado no último mês de
setembro, informou que a construção será dividida em duas etapas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1. A obra em questão já iniciou?

2. Em resposta positiva ao item 1, qual é o andamento da
obra?

3. Qual é o cronograma dos serviços?

4. Tal obra será entregue até o final de 2022?

5. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de abril de 2.022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9UH1GN72GKJ1A1N9
		2022-04-20T16:09:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-04-20T16:09:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura